
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-999 del 07/12/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto 
relativo all’esecuzione di rilievi topo-batimetrici e prelievi 
di  campioni  di  sedimento  sulle  spiagge  emiliano-
romagnole e rilievo batimetrico di una area collocata sui 
fondali del Mare Adriatico al largo della costa regionale 
CIG 67987688D5.

Proposta n. PDTD-2018-1012 del 07/12/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 07 (sette) dicembre  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto  relativo 
all’esecuzione di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di 
sedimento  sulle  spiagge  emiliano-romagnole  e  rilievo 
batimetrico di una area collocata sui fondali del Mare Adriatico al 
largo della costa regionale CIG 67987688D5.

RICHIAMATE:

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, come modificato con 

D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato 

con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione per il  triennio 2018-2020,  del  Piano Investimenti  2018-2020,  del 

Bilancio  economico preventivo  per  l'esercizio  2018,  del  Budget  generale  e 

della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.”;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante” Direzione Amministrativa. Area Bilan-

cio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2018 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- la Determinazione   n. 42 del 18/01/2017 recante: Servizio Idro-Meteo-Clima In-

dizione di una la procedura sotto soglia comunitaria per il servizio di esecuzione 

di “Rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento sulle spiagge emi-

liano-romagnole e rilievo batimetrico di una area collocata sui fondali del Mare 

Adriatico al largo della costa regionale” CIG 67987688D5, per un importo com-

plessivo a base di gara pari ad Euro 198.000,00 iva esclusa;

- la determinazione n. 360/2017 recante: Servizio Idro-Meteo-Clima Affidamento 

del servizio per l’esecuzione di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di 

sedimento sulle spiagge emiliano-romagnole e rilievo batimetrico di una area 

collocata  sui  fondali  del  Mare  Adriatico  al  largo  della  costa  regionale  CIG 

67987688D5;



DATO ATTO: 

- che, in esito a quanto disposto con determinazione n. 360/2017, il servizio per 

l’esecuzione di “Rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento sulle 

spiagge  emiliano-romagnole  e  rilievo  batimetrico  di  una  area  collocata  sui 

fondali  del  Mare Adriatico  al  largo della  costa  regionale”,  affidato  alla  ditta 

Geocom Parma S.r.l. con sede legale in Via Galeotti n. 7, 43019 Soragna (PR) 

C.F. e P.IVA 02605710348, per un prezzo complessivo di Euro 133.600,00 

(IVA esclusa); 

CONSIDERATO:

- che, a causa della rapida evoluzione di alcune zone (bocca di laguna di Goro, il 

litorale  di  Lido  di  Spina  -  Comune  di  Comacchio,  e  il  fondale  antistante  il 

Comune di  Riccione,  anche in  seguito  alla  realizzazione di  nuove  opere  di 

difesa costiera) e del tempo intercorso tra la procedura di gara e l’inizio delle 

attività di rilevamento e campionamento, è opportuno integrare il  progetto di 

monitoraggio  originale  per  poter  dare  un  quadro  più  rappresentativo  della 

morfologia e delle caratteristiche tessiturali dei paraggi costieri suddetti;

- che, pertanto, risulta necessario integrare i rilievi topo-batimetrici e il prelievo di 

campioni  di  sedimento  per  garantire  l’adeguata  rappresentazione  della 

morfologia e delle caratteristiche tessiturali dei tratti di litorale suddetti;

- che, in particolare le attività  riguarderanno la realizzazione di: 

- 184, 5 km di profili topo-batimetrici; 

- prelievo di n. 6 campioni di sedimento;

- che  il  costo  del  suddetto  servizio  aggiuntivo  è  stato  quantificato  in 

Euro15.000,00 (IVA esclusa); 

- che i servizi aggiuntivi dovranno essere realizzati entro il 31/12/2018;

VERIFICATO: 

- che a norma dell' articolo Art. 106. Modifica di contratti durante il  periodo di 

efficacia  comma  12  del  D.  lgs.  50/2016  che  prevede  che  La  stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto,  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni 

previste nel contratto originario;



- che l'importo previsto  pari ad Euro 15.000,00 (IVA esclusa) rientra nel limite 

indicato al precedente paragrafo; 

RITENUTO: 

- di  estendere   i  servizi  di  realizzazione  di  rilievi  topo-batimetrici  e  prelievo 

campioni di sedimento relativamente al progetto Progettone 3 – 2a Fase per 

l’importo di Euro 15.000,00 (IVA 22% esclusa); 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore 

Generale  n.  87  del  1/09/2017  dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

1. di  estendere  la  fornitura  approvata  con  determinazione  n.  360/2017,  per 

quanto  espresso  nelle  premesse,  alla  ditta  Geocom  Parma  S.r.l per  la 

realizzazione di ulteriori rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni;

2. di  dare  atto  che  questo  servizio  aggiuntivo  dovrà  essere  svolto  entro  il 

31/12/2018 e sarà fatturato a conclusione dell’attività; 

3. che l’importo complessivo dell'estensione suddetta è pari ad Euro 15.000,00 

(Iva esclusa) ed è inferiore al 1/5 del valore complessivo dei servizi affidati 

alla Geocom Parma S.r.l;

4. di dare atto che il costo di Euro 18.300,00 relativo al presente provvedimento 

avente natura di "Servizi vari appaltati esternamente" è a carico dell'esercizio 

2018 ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale, 

con riferimento al progetto Progettone 3 – 2a Fase. 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-1012   del    07/12/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto  relativo 
all’esecuzione  di  rilievi  topo-batimetrici  e  prelievi  di  campioni  di 
sedimento sulle spiagge emiliano-romagnole e rilievo batimetrico di 
una area collocata sui fondali del Mare Adriatico al largo della costa 
regionale CIG 67987688D5.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  07/12/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


